

KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cán bộ Công đoàn cơ sở năm 2024

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh khóa XII, nhiệm kỳ 2023 - 2028;

Căn cứ Chương trình trọng tâm công tác năm học 2023 - 2024 của Ban Chấp hành Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh;

Ban Thường vụ Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cán bộ Công đoàn cơ sở năm học 2023 - 2024 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Nhằm triển khai kịp thời các văn bản pháp luật, các quy định của tổ chức công đoàn các cấp cho đội ngũ cán bộ công đoàn qua đó cung cấp và nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ công đoàn tại các công đoàn cơ sở.

- Thông qua lớp tập huấn, giúp cho đội ngũ cán bộ Công đoàn cơ sở nắm vững các quy định của pháp luật để áp dụng vào thực tiễn tại cơ sở, mang lại hiệu quả hoạt động, từng bước nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn, góp phần xây dựng tổ chức công đoàn cơ sở ngày càng vững mạnh.

- Công tác tổ chức lớp tập huấn phải được triển khai thực hiện đúng mục đích yêu cầu đã đề ra; đảm bảo thực hiện đầy đủ các nội dung chương trình tập huấn và thành phần tham dự lớp tập huấn.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN:

Chuyên đề	Nội dung	Thời gian dự kiến	Đối tượng
Công tác UBKT và Ban thanh	Nghiệp vụ kiểm tra, giám sát Công tác quản lý tài chính công đoàn cơ sở.	Tháng 12/2023	Chủ tịch, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra hoặc UVBCH CĐCS phụ trách kiểm tra.
	Nghiệp vụ kiểm tra, giám sát Điều	Tháng	Chủ tịch, Chủ nhiệm

tra nhân dân	lệ Công đoàn Việt Nam và khi có dấu hiệu vi phạm.	01/2024	Ủy ban kiểm tra hoặc UVBCH CĐCS phụ trách kiểm tra.
	Nhiệm vụ, quyền hạn và hoạt động của Ban Thanh tra nhân dân ở cơ quan, đơn vị.	Tháng 02/2024	Chủ tịch CĐCS và Trưởng Ban Thanh tra nhân dân,
Công tác Nữ công	- Công tác bình đẳng giới; - Kỹ năng xây dựng kế hoạch và triển khai hoạt động công tác nữ công tại CĐCS.	Tháng 02/2024	Trưởng Ban Nữ công hoặc UVBCH CĐCS phụ trách công tác nữ công.
Công tác Tuyên giáo	- Nội dung công tác tuyên giáo công đoàn. - Kỹ năng tuyên truyền cho cán bộ CĐCS. - Khả năng nắm bắt tình hình dư luận trong đoàn viên công đoàn, cán bộ, nhà giáo và người lao động.	Tháng 02/2024	Ban Chấp hành CĐCS, cán bộ phụ trách công tác tuyên giáo.
Công tác Chính sách Pháp luật	Những điểm mới của Luật Lao động 2019 và Luật Bảo hiểm xã hội.	Tháng 02/2024	Hiệu trưởng và Chủ tịch CĐCS.
	Tập huấn kỹ năng cho cán bộ CĐCS trong việc tổ chức phối hợp xây dựng, thương lượng, ký kết thỏa ước lao động tập thể tại doanh nghiệp.	Tháng 03/2024	Chủ tịch Hội đồng Trường, Chủ đầu tư, Hiệu trưởng và Chủ tịch CĐCS các CSGD ngoài công lập.
Công tác Tổ chức	Tập huấn phần mềm quản lý đoàn viên công đoàn.	Tháng 03/2024	Ban Chấp hành; Ủy ban kiểm tra CĐCS.
Công tác Tuyên giáo	Luật 10 – Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.	Tháng 12/2024	Ban Chấp hành CĐCS, cán bộ phụ trách công tác tuyên giáo.
Công tác Tài chính	- Hướng dẫn nghiệp vụ kế toán, sử dụng phần mềm kế toán Công đoàn và quản lý tài chính công đoàn. - Hướng dẫn lập dự toán, báo cáo quyết toán tài chính CĐCS theo quy định của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.	Tháng 11/2024	Chủ tịch, kế toán, thủ quỹ CĐCS.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

- Thời gian tổ chức: sẽ thông báo cụ thể tùy theo từng chuyên đề.
- Địa điểm: sẽ thông báo cụ thể tùy theo từng chuyên đề.

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố:

- Bộ phận Tổ chức:

+ Tham mưu Ban Thường trực Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố xây dựng kế hoạch thông qua Ban Thường vụ.

+ Phối hợp với bộ phận văn phòng chuẩn bị công tác tổ chức lớp tập huấn và chủ động liên hệ mời báo cáo viên chuyên đề công tác Tổ chức phục vụ lớp tập huấn.

- **Văn phòng:** Tham mưu cho Thường trực Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố căn cứ lịch tập huấn, phát hành giấy mời CĐCS tham gia lớp tập huấn.

- Bộ phận Tài chính:

+ Xây dựng dự trù kinh phí lớp tập huấn thông qua Thường trực Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố và thực hiện công tác quyết toán kinh phí lớp tập huấn theo dự toán được duyệt.

+ Phối hợp với bộ phận văn phòng chuẩn bị công tác tổ chức lớp tập huấn và chủ động liên hệ mời báo cáo viên chuyên đề công tác Tài chính phục vụ lớp tập huấn.

- **Bộ phận CSPL; UBKT; Bộ phận Tuyên giáo; Bộ phận Nữ công:** Phối hợp với bộ phận văn phòng cơ quan chuẩn bị công tác tổ chức lớp tập huấn và chủ động liên hệ báo cáo viên chuyên đề (theo chuyên đề phụ trách) để phục vụ lớp tập huấn.

2. Công đoàn cơ sở:

Căn cứ kế hoạch lớp tập huấn, tranh thủ xin ý kiến của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục sắp xếp thời gian, công việc cho cán bộ công đoàn cơ sở tham gia đầy đủ lớp tập huấn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cán bộ CĐCS năm học 2023 - 2024. Để công tác tổ chức lớp học đạt kết quả cao, Ban Thường vụ Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố đề nghị Ban Chấp hành CĐCS tổ chức triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch tập huấn đề ra. Trong quá trình thực hiện có

điều gì chưa rõ, xin liên hệ Văn phòng Công đoàn Ngành Giáo dục Thành phố, điện thoại: 38.299.667 để được hướng dẫn.

Nơi nhận:

- TT.LĐLĐ TP; (để báo cáo)
- Ban chuyên đề LĐLĐ TP; (để báo cáo)
- Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở GD&ĐT(để báo cáo)
- Các CĐCS trực thuộc; (để thực hiện)
- BCH, BTV CĐGDTP; (để biết)
- Lưu.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Trần Khánh Bảo